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D r. William Saunders.

i  ) r. William Saunders  døde d. 13. Septem ber 1914. 
De kanadiske Landbrugsblade og ikke m indst Regerings- 
organet »Tbe A gricultural Gazette of C.anada» bringer 
udførlige Biografier over den afdøde, som de kalder en 
af K anadas bedste Borgere. Antagelig kunde »Tidsskrift 
for Landøkonom i« ogsaa ønske at frem føre et P a r M inde
ord i Anledning af denne Bortgang. Og det er mig en 
personlig Tilfredsstillelse at form ulere disse, da Dr. IT. S. 
var en af de Mænd, som bidrog væsentligst til at gøre 
mit Ophold i K anada indholdsrigt for mig. Vi stiftede 
Bekendtskab i W innepeg, hvor vi begge holdt Foredrag 
ved Britisli Associations Mode.

Dr. tV. Saunders’ store Livsværk er knyttet til de 
landøkonom iske Forsøgsstationer i Kanada, som han har 
grundlagt og ledet i 25 Aar fra  deres Oprettelse i 1886 
til 1911, da han trak  sig tilbage. Og jeg tro r ikke, at jeg 
siger for meget, n aa r jeg udtaler, a t disse Forsøgsstationer 
baade i deres Anlæg og Virksom hed m aa betragtes som 
m ønsterværdige, for saa vidt som de er udm æ rket a f
passede efter det kanadiske Behov, og tillige fordi de 
kanadiske Landm æ nd føler sig knyttede til dem som til 
deres egen Bedrift; de føler sig hjem m e der, og de følger 
det Liv, som udfoldes paa Forsøgsstationerne, med stor 
Interesse og Tillid. De kanadiske Forsøgsstationer og det 
Arbejde, som udføres der, er altsaa godt afpasset efter
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Landets og Folkets E jendom m eligheder. Æ ren herfor til
skrives den nu  afdøde Grundlægger.

Dr. W. Saunders  blev født 1836 i Devonsliire i E ng
land og drog som 12-aarig tillige m ed sine Foræ ldre til 
Kanada, hvor de bosatte sig i London, Ontario, altsaa i 
den sydlige Del af Ø stkanada i et frug tbart Landskab, 
omgivet af de store Søer. I sin Ungdom studerede Dr. S. 
Kemi og P harm aci, og han nedsatte sig i nævnte By som 
F abrikan t af kem iske Artikler. I 1882 var hans Navn 
i den kem iske Verden saa anerkendt, a t ban  udnævntes 
til S tatskem iker i Ontario. F ør den Tid havde ban 
arbejdet for D annelsen af en pharm aceutisk  Læ reanstalt 
i O ntario og været en af Grundlæggerne for denne, hvis 
Præ sident han derefter var i 2 Aar. Sam tidig udfoldedes 
hans Interesse for Insektverdenen. H an arbejdede for 
Dannelsen af det entom ologiske Selskab i Ontario, hvis 
Præ sident han var fra  1883— 86; i 13 Aar var ban R edak
tør af dette Selskabs Organ og leverede personlig betyde
lige Bidrag til dette. I 1882 udgav ban en meget skattet 
Bog om Insektangreb paa Frugt. Men sin betydeligste og 
mest vidtræ kkende V irksom hed i denne Periode udførte 
han paa sin lille Landejendom  i Nærheden af London 
(Ontario), hvor han særlig beskæftigede sig m ed F o r
æ dlingsarbejder. Her frem stillede ban  ved Krydsning nye 
Frugter, nye Blomster og nye Varieteter af Sæd. E nkelt
hederne i disse Arbejder skal jeg ikke kom m e ind paa 
her, de er nedlagte i tilgængelige Beretninger.

Men saa meget tu rde frem gaa af foranstaaende, at 
den kanadiske Regering havde let ved at træffe sit Valg, 
da den i 1886 søgte en Mand til at grundlægge og lede 
de landøkonom iske Forsøgsstationer, som Parlam entet 
havde besluttet a t etablere for at hjæ lpe Landbruget ud 
over det prim itive Stade, livorpaa det befandt sig. Dr. 
W. S. var selvskreven til dette Arbejde. I O ktober 1886 
udnævntes Dr. IV. S. til D irek tør for disse Forsøgssta
tioner, —  og 2 Aar derefter var Hovedforsøgsstationen 
(The Central E xperim ental F arm  ved Ottawa) og 4 dertil
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hørende Forsøgsstationer, spredt i det v id tstrakte Rige, 
etablerede og udstyrede og de nødvendige Bygninger re j
ste. Senere er der kom m et flere Forsøgsstationer til, saa 
der nu ialt er 12 foruden C entralanstalten, hvor alle T raa- 
dene samles. Det er store Foretagender; C entralanstalten 
og flere af de betydeligste Forsøgsgaarde er hver paa 
flere H undrede acres.

Nogen næ rm ere Beskrivelse af Forsøgsstationerne 
kan jeg ikke kom m e ind paa her, det tillader P ladsen 
ikke, ej heller blot i store T ræ k en Skitsering af V irk
somheden. De udførlige Aarsberetninger og dertil b o 
rende specielle Afhandlinger vilde ellers gøre denne O p
gave overkommelig. Jeg skal kun antyde, a t Forsøgene 
om fatter baade Landbrug, H avebrug og T ræ kultu r, og 
dertil føje, a t Dr. IV. S. navnlig h ar ledet Arbejdet ind i 
det Spor at udfinde de m est rationelle M etoder indenfor 
P lan tekultur, H usdyrbrug, F rugtavl og Trævækst, a fpas
sede efter hver Egns Behov. Skulde jeg b landt Arbej
derne frem hæve enkelte særlig epokegørende og væ rdi
fulde for Kanada, m aatte jeg nævne T iltræ kningen af nye 
F rugtsorter, afpassede efter Egne med meget haard  Vin
ter. Her benyttedes som M oderplante den ualm indelig 
haardfore W ild Siberian (Tab, som bestøvedes m ed fo r
skellige haardføre russiske og am erikanske Æ blesorter. 
Resultatet efter m ange Aars Arbejde blev et rigt bærende 
Æ bletræ  med store F rugter, som kan trives i Egne, hvor 
V interkulden gaar ned paa 40 0 C. Størst økonom isk Be
tydning fik dog de nye Hvedevarieteter, navnlig M arquis- 
Hveden, frem bragt ved K rydsning af »Red Fifc« med 
»Hard Red Galcuta«. Det er en frugtbar, tidlig m oden 
Hvede med udm æ rket Bageevne og sm ukt Eksteriør, som 
nu h ar fundet stor Udbredelse i Prærieegnene.

Dr. IV. S. var en af Kanadas store Mænd, en af L and
brugets betydeligste, en F ører og F orsker af Rang og 
sam tidig en stille, beskeden og hyggelig Mand.

Peter Aurj. Mørkeberg.


